Ratio et
distributio
Operis.
Partes
duæ.

debit, plenissimeque satisfaciet. Quod si tam multa Veterum testimonia, tamque apposita, pro his Epistolis afferre poterimus, quam quæ in aliis hujusmodi scriptis stabiliendis, et extra omnem controversiam ponendis acceptari ab omnibus solent; ac simul etiam Epistolas ipsas tales esse ostenderimus, ut eo ipso Viro dignæ videantur, cui a Veteribus tribuuntur, nihilque in iis omnino contineri, quod Auctorem S. Ignatio vel minus antiquum, vel minus pium, aut prudentem postulet; si hæc ita tractaverimus, ut summæ testium auctoritati rei ipsius dignitas suffragetur, nihil in hoc disputandi genere ulterius requiri posse confidimus. Neque aliqua ratio assignari poterit, quare ullum antiqui scriptoris Opus pro legitimo habeatur, si hæc a nobis rite probata repudientur.

Ut primi generis Argumento Epistolas de quibus agitur ab Ignatio Martyre conscriptas fuisse demonstratur, ex idoneis testimoniis eorum, quibus in rebus hujusmodi par est credere, id fideliter firmiterque colligemus. Idoneos autem testes putamus scriptores Ecclesiasticos Veteres, qui antequam hæc in Ecclesia orta, aut postquam aliquibus oriri visa, est controversia, sententiam suam, ut se obtulit occasio, sine ulla dubitatione aut hæsitacione protulerunt. Hos ego testes incorruptos adducam atque integros; ex horum scriptis indubitatis, aut ab importuna dubitatione vindicatis, testimonia proferam: idque ea modestia præstabimus, ut nullius Veterum famæ detrahatur, nullius nomini injuria fiat, sua cuique auctoritas, qualis et quanta in Ecclesia Dei hactenus fuit, illibata conservetur; ea fide, ut neminem obtorto collo ad iudicium ferendum trahamus, omnia plane et nude repræsentemus, prout in eorum scriptis reperiuntur. Cum igitur Ignatii Epistolæ decimoquinto sæculo jam jam exeunte erutæ et impressæ primum conspicerentur, et varia hominum iudicia postmodum expertæ sint; ita Veterum testimonia adducam atque disponam, ut omni, ab ipso quo scriptæ sunt tempore, sæculo usque ad eam ætatem qua impressæ prodierunt, a viris maximis agnitas et approbatas ostendam.

Idonei
testes
scriptores
Ecclesiasticos
Veteres.

CAP. II.

Testimonia pro S. Ignatii Epistolis. Quæ ita disponuntur ut nullum Sæculum suis testimoniis careat, a Secundo, quo primum natæ, ad Decimum-quintum, quo primum impressæ sunt Epistolæ.

INTRA paucos post initium secundi sæculi annos natas esse has Epistolas assero: duos igitur ejusdem ævi scriptores nobilissimos, S. Polycarpum et S. Irenæum testes cito. S. Polycarpus S. Joannis Apostoli discipulus, ab eo Smyrnæ Episcopus ordinatus, totius Asiæ princeps, S. Ignatio nostro perfamiliaris fuit; cujus Martyr ipse in Epistolis meminit, cui earum etiam unam privatim misit. Hunc autem harum Epistolarum mentionem fecisse diserte tradit Eusebius. Hist. Eccl. lib. iii. cap. 36. Καὶ ὁ Πολύκαρπος δὲ τούτων αὐτῶν μέμνηται ἐν τῇ φερομένῃ αὐτοῦ πρὸς Φιλιππησίους ἐπιστολῇ. Hoc est, interprete Valesio, *sed et Polycarpus in sua ad Philippenses Epistola earundem meminit Epistolarum.* Ita Eusebius, cum jam septem S. Ignatii Epistolas enumerasset, et descripsisset. Meminit quidem S. Ignatii sæpius in Epistola sua ad Philippenses S. Polycarpus: nostræ autem assertioni hæc præcipue verba testimonium præbent, quæ ipse Eusebius ex ejus Epistola tunc temporis cum omnibus esset notissima, et in Asiæ conventu legeretur, descripsit. Τὰς ἐπιστολάς Ἰγνατίου, τὰς πεμφθείσας ἡμῖν, ὑπ' αὐτοῦ, καὶ ἄλλας ὅσας εἴχομεν παρ' ἡμῖν, ἐπέμψαμεν ὑμῖν, καθὼς ἐνετείλασθε, αἵτινες ὑποτεταγμένοι εἰσὶ τῇ ἐπιστολῇ ταύτῃ. Quæ in veteri ejusdem Epistolæ Versione ita etiamnum Latine legimus, *Epistolas sane Ignatii, quæ transmissæ sunt vobis (pro nobis) ab eo, et alias quantascunque apud nos habuimus, transmisimus vobis, secundum quod mandastis; quæ sunt subjectæ huic Epistolæ.* Alter hujus sæculi testis S. Irenæus, Polycarpi discipulus, et Apostolicorum temporum Vir; quem harum Epistolarum meminisse non semel testatur Eusebius. Ut Eccl. Hist. lib. v. cap. viii. Ἔτι καὶ Ἰουστίνου τοῦ μάρτυρος καὶ Ἰγνατίου μνήμην πεποιήται, μαρτυρίαις αὐθις καὶ ἀπὸ τῶν τούτοις γραφέντων

Testimo-
nia SS. Po-
lycarpi et
Irenæi.

κεκρημένος. *Præterea Justini Martyris et Ignatii mentionem facit, ex eorum scriptis testimonia proferens.* Quot quidem ex S. Ignatio testimonia protulerit S. Irenæus scire nunc non licet, quod multa illius opera jam perierint. Unum expresse notavit Eusebius Hist. Eccl. lib. iii. cap. 36, Οἶδε δὲ αὐτοῦ τὸ μαρτύριον ὁ Εἰρηναῖος, καὶ τῶν ἐπιστολῶν αὐτοῦ μνημονεύει λέγων οὕτως: ὡς εἶπέ τις τῶν ἰμετέρων διὰ τὴν πρὸς θεὸν μαρτυρίαν κατακριθεὶς πρὸς θηρία, ὅτι σῖτός εἰμι Θεοῦ, καὶ δι' ὀδόντων θηρίων ἀλήθομαι, ἵνα καθαρὸς ἄρτος εὔρεθῶ. Hoc est, interprete Ruffino, *Scit autem et Irenæus Martyrium ejus, et mentionem facit scriptorum (pro Epistolarum) ejus per hæc verba. Sicut dixit, inquit, quidam ex nostris pro martyrio Christi damnatus ad bestias. Frumentum, inquit, ego sum Dei; bestiarum dentibus molor et subigor, ut panis mundus efficiar Christi.* Hæc autem verba ab Eusebio Græce excerpta, postquam Græca S. Irenæi exemplaria perierunt, in veteri Latina Versione adhuc reperiuntur, lib. v. cap. 28. *Quemadmodum quidam de nostris dixit, propter martyrium in Deum adjudicatus ad bestias, Quoniam frumentum sum Christi, et per dentes bestiarum molor, ut mundus panis inveniar.* Eademque in S. Ignatii Epistola ad Romanos exstant, σῖτός εἰμι τοῦ Θεοῦ, καὶ δι' ὀδόντων θηρίων ἀλήθομαι, ἵνα καθαρὸς ἄρτος Θεοῦ εὔρεθῶ. cap. 4.

Conjecturas suas proponit Pearsonus.

Luculentissimis hisce testimoniis tres conjecturas subjungendas putavi, ex eodem sæculo petitas: quæ si eruditus placeant, bene est; mihi certe placent, ut conjecturæ scilicet, neque alio nomine propono. Smyrnensis Ecclesiæ Epistola, licet in Martyrio S. Polycarpi celebrando potissimum versetur, tamen et Germanici exitum breviter describit, qui, velut alter Ignatius, ἐπισήμως ἐθηριομάχησε, gloriose ρυγnavit ad bestias.

1. De loco in Epist. Ecclesiæ Smyrnensis. (Cf. F. ii. c. ix.)

Cum enim Proconsul eum ab animi proposito retrahere conaretur, εἰντῷ ἐπεσπάσατο τὸ θηρίον προσβιασάμενος, inquit, *feram ad se attraxit, vi adigens.* Quibus verbis existimo Ecclesiam Smyrnensem ad Epistolam S. Ignatii omnino respexisse, et in simili proposito eodem vocabulo uti voluisse. Ita enim ille ad Romanos, de feris quibus objiciendus fuit, *κἂν αὐτὰ δὲ ἄκοντα μὴ θέλῃ, ἐγὼ προσβιάσομαι, quod si forte*

2. De loco in scriptis S. Theophili Antioch.,

ipsæ recusabunt, ego eas vi adigam. S. Theophilus, sextus Antiochensis Ecclesiæ Episcopus, post S. Ignatium quartus, scripsit in S. Matthæum Commentarios, quos se legisse testa-

tur S. Hieronymus antequam suos in eundem Evangelistam scriberet. Sub hujus Theophili nomine etiamnum exstant in S. Matthæum Commentarii ^a, sed Latine tantum, in quibus ad illa verba, *Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph*, Matt. i. 18. hæc legimus. “ Quare non ex simplici virgine, sed ex desponsata concipitur Christus? Primo, ut per generationem Joseph origo Mariæ monstraretur; secundo, ne lapidaretur a Judæis ut adultera. Tertio, ut in Ægyptum haberet solatium viri. Quarto, ut partus ejus falleret diabolum, putantem Jesum de uxorata, non de virgine natum.” Si hæc Theophili sint, sine dubio quartam rationem ex Epistola S. Ignatii hausit. Nam cum S. Hieronymus, qui se Theophili Commentarios legisse professus est, quatuor has rationes expressisset, quartam in hunc modum protulit, “ Mar- quem ci-
tare viden-
tur S. Hie-
ronymus

tyr Ignatius etiam quartam addidit causam cur a desponsata conceptus sit, ut partus, inquires, ejus celaretur diabolo, dum eum putat non de virgine, sed de uxore generatum.” Quis enim non videt, si hæc Hieronymus ex Theophilo transcripsit, eum pro more suo indicare voluisse S. Theophilum hæc ab Ignatio decessore suo habuisse. Ignatius enim ipse non hanc quartam causam addidit, neque ullam causam protulit, cur a desponsata conceptus fuerit Christus: sed tantum dixit Virginitatem Mariæ Diabolum latuisse: hanc autem sententiam Ignatii tanquam causam addidit Theophilus, atque ideo causam hanc attribuit Ignatio Hieronymus, quod eum illius sententiæ auctorem agnosceret. Certe hæc Hieronymus ex suo penu non sumpsit, sed a Veteri Commentatore hausit; uno scilicet ex illis quos ipse in Præfatione nominat, quem alium quam Theophilum fuisse non puto. Nam S. Basilius et S. Basi-
lius.

Oratione in Natali Christi habita ^b, eundem sine dubio Auctorem respiciens ait, *Εἰρηται δὲ τῶν παλαιῶν τινι καὶ ἕτερος λόγος, ὅτι ὑπὲρ τοῦ λαθεῖν τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου τὴν παρθενίαν τῆς Μαρίας ἢ τοῦ Ἰωσήφ ἐπινοήθη μνηστεία*. Cum enim tres causas attulisset, quartam sic adjungit, *Alia autem ratio a Veterum quodam prolata est, quod ut principem hujus*

^a Commentarii sub nomine Theophili editi exstant in Bibliothecis Patrum Parisiensibus, Coloniensi, et Lugdunensi. Supposititios esse judicavit Tillemontius, annuentibus viris aliis doctis. Non tamen negandum est, scriptorem, quisquis fuerit, longe

Theophilo et Hieronymo juniorem, scripta priorum Patrum excerpssisse, et Theophili fortasse inter alios.

^b Hanc Homiliam in Appendicem S. Basili relegavit Garnierius, ed. Benedict. ii. 598. Rationes exposuit in Præf. p. xv. sqq.

sæculi lateret virginitas Mariæ desponsatio Josephi est excogitata. Non igitur Theodorus fuit, non Apollinarius, non Didymus; hi enim omnes S. Basilio synchroni fuere, sed vel Hippolytus, vel Origenes, vel Theophilus; quod potius reor. Utcunque sit, Scriptor ille qui a S. Basilio antiquus dicebatur, haud injuria a nobis secundo sæculo vindicatur.

3. De Peregrino Cynico.

Porro Peregrinus, sive Proteus, ex Ethnico Christianus, ex Christiano Cynicus, igni se tradidit valde senex: de quo Eusebius in Chronico ad quintum Marci, *Apud Pisas Peregrinus Philosophus rogo, quem ex lignis composuerat, incenso seipsum superinjecit* °. Cum enim vilissimus homuncio insana quadam gloriæ cupiditate flagraret, ita se gessit, ut eam quam posset maximam sibi conciliaret. Excogitavit autem id quod nulli unquam Philosopho in mentem venit: Epistolas jam-jam moriturus ad insignes maxime civitates, et viros quosdam velut legatos misit; ut igitur igne Herculem aut Empedoclem, ita Epistolis, et Legatis S. Ignatium nostrum de industria imitatum esse nebulonem sentio, et hujus conjecturæ rationem minime incertam reddo. Christianam religionem sub Adriano professus erat Peregrinus, et non mediocrem inter Christianos auctoritatem sibi comparaverat, unde in vincula conjectus factus est Confessor nobilis, et ad eum sublevandum quamplurimi, etiam οἱ ἐν τέλει, *Presbyteri, Episcopique* undique convolabant. Martyrium igitur subire maxime velle videbatur; et Proconsul Syriæ, cum intelligeret ὅτι δέξαιτ' ἂν ἀποθανεῖν ὡς δόξαν ἐπὶ τούτῳ ἐπιλίποι, *quod mori cuperet, ut inde famam posteris relinqueret*, eum pœnæ subduxit et carcere liberavit. Et quidem postea gloriosus hic Confessor ex Ecclesia ejectus est: sed dum illa sub Syriæ Proconsule passus est, non potuit eum latere S. Ignatii fama, cujus reliquiæ tanta cum veneratione Antiochiæ conservatæ sunt; et cum tot ex Asia ad eum in carcere detentum confluerent, sine dubio Ignatii omnia sæpissime commemorabantur. Placuit itaque ineptissimo viro, ab Ecclesia ejecto, et a Philosophis recepto, mori quidem tanquam Philosophum, famam autem eodem modo acquirere, quo acquisivisse Ignatium putavit, Epistolas ante mortem ad Civitates nobilissimas exarando, et tales omnino viros instituendo, quales illum sæpius postulasse noverat. Hoc vero a Luciano disertissimis

° Hieron. Opp. viii. 721. ed. Vall.

verbis descriptum est in Peregrino suo, Φασὶ δὲ πάσαις σχεδὸν ταῖς ἐνδόξοις πόλεσιν ἐπιστολὰς διαπέμψαι αὐτὸν, διαθήκας τινὰς, καὶ παραινέσεις, καὶ νόμους, καὶ τινὰς ἐπὶ τούτων πρεσβευτὰς τῶν ἐταίρων ἐχειροτόνησε, νεκραγγέλους καὶ νεροτροδρόμους προσαγορεύσας. *Aiunt autem eum ad omnes fere præclaras civitates Epistolas misisse, monita quædam, exhortationes, atque leges; et ex sociis suis de his legatos ordinavit, a mortuis nuntios, et ab inferis cursores appellans*^d.

Habemus hic Epistolas a jamjam morituro ad insigniores Civitates missas, cum exhortationibus; quod fecit S. Ignatius, neque ante Peregrinum præter eum, opinor, quisquam: habemus viros ex sociis suis institutos tanquam Legatos; scilicet ἐχειροτόνησε πρεσβευτὰς, plane ut apud Ignatium nostrum Epistola ad Smyrnæos, cap. 11, χειροτονῆσαι θεοπρεσβευτήν, et ad Philadelphenos, cap. 10, χειροτονῆσαι διάκονον εἰς τὸ πρεσβεῦσαι ἐκεῖ Θεοῦ πρεσβείαν habemus eos Legatos a Peregrino appellatos νεροτροδρόμους, ut apud Ignatium, ad Polycarp. cap. 7. χειροτονῆσαι τινα, ὃς δυνήσεται θεοδρόμος καλεῖσθαι. Si huic conjecturæ locus sit, has Epistolas quas defendimus probe novit Peregrinus, qui ante Martyrium Ignatii natus, post medium sæculi secundi flammis se dedit.

Tertii quidem sæculi Scriptores Ecclesiasticos, præsertim Græcos, quibus maxime tum notus fuit S. Ignatius, habemus sane superstites perpauçissimos; quorum præcipuus Origenes, eodem quo scripsit Ignatius ævo natus, et rebus Theologicis innutritus, locupletissimus nobis testis est. Is enim undecimo Severi anno, tertio sæculo jam ineunte, Catecheseon opus aggressus, adhuc juvenis Homilias in S. Lucam scripsit, quas interpretatus est S. Hieronymus. Homilia autem sexta hæc legimus, *Eleganter in cujusdam Martyris Epistola scriptum reperi; Ignatium dico, Episcopum Antiochiæ post Petrum secundum, qui in persecutione Romæ pugnavit ad bestias; Principem sæculi hujus latuit virginitas Mariæ.* Ita nunc legimus in Epistola ad Ephesios, Ἐλαθεν τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου ἢ παρθενία Μαρίας. cap. 19. Vetus Interpres, *Latuit principem sæculi hujus virginitas Mariæ.* Idem Origenes natu grandior Commentarios in Canticum scripsit, in quorum Prologo hæc legimus, *Denique memi-*

Testimonia tertii sæculi.
I. Origenes.

(Origenis Homiliæ in S. Lucam.)

(Ejusdem Comment in Canticum.)

^d Lucian. Opp. vol. iii. 325, sqq. ed. Amstelod. 1743.

nimus aliquem sanctorum dixisse, Ignatium nomine, de Christo, Meus autem amor crucifixus est, nec reprehendi eum pro hoc dignum iudico. Hæc autem verba in Epistola ad Romanos adhuc reperiuntur, 'Ο ἐμὸς ἔρωσ ἐσταύρωται. Vetus Interpres, *Meum desiderium crucifixum est* °.

Testimo-
nia sæculi
quarti.

1. Pseudo-
Dionysius.

Quarti sæculi, sane florentissimi, ut multo plures Ecclesiasticos scriptores, ita et Ignatianorum testes habemus. Eorum primus mihi quidem videtur ille quisquis est qui Dionysius Areopagita vulgo nominatur: non longe enim ab initio hujus ævi eum scripsisse sentio. Ille autem Libro de Divinis nominibus, de Amore disputans, et Origenem sequens, ita loquitur. *Καίτοι ἔδοξέ τισι τῶν καθ' ἡμᾶς ἱερολόγων καὶ θεϊότερον εἶναι τὸ τοῦ ἔρωτος ὄνομα τοῦ τῆς ἀγάπης· γράφει δὲ καὶ ὁ θεῖος Ἰγνάτιος, 'Ο ἐμὸς ἔρωσ ἐσταύρωται.* *Visum est aliquibus nostræ ætatis sacris scriptoribus amoris quam charitatis nomen divinius esse. Scribit autem et divinus Ignatius, Amor meus crucifixus est.* Hujus autem Viri longe doctissimi, si initio hujus sæculi revera scripserit, ut arbitramur, luculentissimum testimonium est; quisquis autem fuerit, sive hujus, sive sequentis ævi scriptor, varia de hoc ipso loco hominum judicia Ignatianorum auctoritatem, ut deinceps ostendemus, plurimum confirmabunt.

2. Euse-
bius.

Secundus hujus ævi testis est Eusebius Cæsariensis Episcopus, qui multos Origenis discipulos vidit. Is autem cum singulos nominatim recensere non posset, qui primis Apostolicæ successionis temporibus Antistites aut Evangelistæ fuerant, eorum duntaxat nomina recensere statuit, quorum monumentis Apostolicæ doctrinæ traditio ad sua usque tempora ferebatur. Hist. Eccl. lib. iii. capp. 37, 38. *"Ὁσπερ οὖν ἀμέλει τοῦ Ἰγνατίου ἐν αἷς κατελέξαμην ἐπιστολαῖς, καὶ τοῦ Κλήμεντος ἐν τῇ ἀνωμολογημένῃ παρὰ πᾶσιν·* *Quod factum est in Epistolis Ignatii ab ipso recensitis, et Clementis illa ab omnibus recepta.* Eusebius igitur, unam Clementis, plures Ignatii Epistolas proponebat, ut antiquissima Apostolicæ successionis scripta, et Apostolorum doctrinæ traditionem continentia. Illæ autem Epistolæ, quas tantopere laudavit

° De testimonio Origenis plura dabit Pearsonus, infra, cap. vii. Testimonium ex Homilia in S. Lucam, quod Larroquo, (p. 94, sqq.) placuit iterum in dubium, prout potuit, vocare, jamdiu extra omne dubium positum est,

Græco loci textu, ex Schedis doctissimi Grabii, publici juris facto. Vid. Origen. ed. Lommatzch. v. 104; et consulas venerabilis Viri, Mart. J. Routhii Præf. ad Reliq. Sac. vol. i. pp. xxvii. viii.

Eusebius, ipsissimæ sunt quas nos habemus, et defendimus. Tradit enim Hist. Eccl. lib. iii. cap. 36. Ignatium per Asiam sub accuratissima satellitum custodia ductum, singularum civitatum quas ingressus est Ecclesias sermonibus et cohortationibus confirmasse, atque imprimis monuisse ut ab hæresibus caveant tum primum exortis, et invalescentibus; hortatumque esse ut Apostolorum traditioni tenaciter adhærent, quam cautelæ gratia etiam scriptis mandare necessarium duxit. Quare cum Smyrnæ esset, inquit, quatuor Epistolas scripsit ad Ephesios, Magnesianos, Trallianos, Romanos, a Troade tres, ad Philadelphenses, ad Smyrnæos, et privatim ad Polycarpum. Hæc omnia diligentissime ex ipsis Epistolis, ut opinor, observavit Eusebius; Epistolam enim ad Ephesios Smyrnæ scriptam fuisse ipsa testatur. *Unanimis vobiscum ego, et quem misistis in Dei honorem in Smyrnam, unde et scribo vobis.* Ad Magnesios, *Salutant vos Ephesii a Smyrna, unde et scribo vobis.* Ad Trallianos, *Saluto vos a Smyrna.* Ad Romanos, *Scribo autem vobis hæc a Smyrna.* Tres reliquas Epistolas Troade scriptas fuisse ex ipsis pariter patet. Ad Philadelphenses, *Salutat vos charitas multorum qui in Troade, unde et scribo vobis per Burrum.* Ad Smyrnæos, *Salutat vos charitas fratrum, qui in Troade, unde et scribo vobis per Burrum.* Ad Polycarpum, *Quia igitur omnibus Ecclesiis non potui scribere, propter repente navigare me a Troade in Neapolim, ut voluntas præcipit, scribes aliis Ecclesiis.* Observat Eusebius Ignatium in Epistola ad Ephesios Onesimi ipsorum pastoris meminisse, in Epistola ad Magnesios Damam Episcopum nominasse, in Epistola ad Trallianos Polybii antistitis mentionem fecisse; quos omnes earundem Ecclesiarum Episcopos nostræ Epistolæ agnoscunt. Dicit eum Polycarpo Antiochenæ Ecclesiæ gregem commendasse, rogasseque ut omni cura et diligentia illum fovere vellet, quod in Epistola ad eum data pluribus narratur. Pergit ulterius, et *εἰς ἐπίδειξιν τῶν εἰρημένων*, ex Epistola ad Romanos bene longam *ῥῆσιν* excerptit, ut ipse loquitur, *κατὰ λέξιν, Ἀπὸ Συρίας μέχρι Ῥώμης θηριομαχῶ* &c. quæ Versioni nostræ Latine prorsus conveniunt, adeo ut hæc accuratior sit Eusebianorum translatio, quam vel Hieronymiana vel Ruffiniana. Aliam etiam ex Epistola ad Smyrnæos sententiam transcripsit, quæ in nostris Codicibus totidem verbis exstat. Denique ad confirmandam supe-

Versio Vetus Latina cum Eusebio optime congruit.

Concessio
Dallæi de
Eusebio.

riorem de his narrationem Polycarpi et Irenæi testimonia profert, de quibus ante diximus, et postea dicendum erit. Hæc sunt ab Eusebio adeo diligenter luculenteque exposita, ut Dallæus ipse dixerit, “ Fatemur Eusebium illas Epistolas agnoscere, et pro vere Ignatianis habere : neque dissimulamus eas de quibus ille verba facit has ipsas fuisse videri, quæ his hodie nominibus circumferuntur, quales eas Reverendissimus Usserius Latine, eruditissimus Vossius Græce, ex libris ille Anglicanis, hic Mediceis ediderunt.”

3. Magnus
ille Atha-
nasius.

Eusebio succedit Athanasius, vere magnus, qui in Epistola de Synodis Arimini et Seleuciæ, dum adhuc Arimini Synodus hæreret, hoc est, circa annum Christi 360 scripta, hoc nobis illustre testimonium præbet. De Synodis, p. 922^f. Ἰγνάτιος οὖν, ὁ μετὰ τοὺς Ἀποστόλους ἐν Ἀντιοχείᾳ κατασταθεὶς Ἐπίσκοπος, καὶ μάρτυς τοῦ Χριστοῦ γενόμενος, γράφων περὶ τοῦ Κυρίου εἶρηκεν· Εἰς ἰατρός ἐστι σαρκικὸς καὶ πνευματικὸς, γεννητὸς καὶ ἀγέννητος, ἐν ἀνθρώπῳ Θεὸς, ἐν θανάτῳ ζωὴ ἀληθινή, καὶ ἐκ Μαρίας καὶ ἐκ Θεοῦ. *Ignatius igitur, qui post Apostolos Antiochiæ Episcopus constitutus est, et Martyr Christi fuit, scribens de Domino dixit : Unus medicus est, carnalis et spiritualis, factus et non factus, in homine Deus, in morte vita vera, et ex Maria et ex Deo.* Hæc enim verba ex Epistola ad Ephesios sunt transcripta; quam scripsisse non larvatum aliquem Ignatium, sed verum illum, Apostolorum successorem, et Martyrem, testatur S. Athanasius. Idem paulo post, Ὁ μακάριος Ἰγνάτιος ὀρθῶς ἔγραψε, γεννητὸν αὐτὸν λέγων διὰ τὴν σάρκα· ὁ γὰρ Χριστὸς σὰρξ ἐγένετο· ἀγέννητον δὲ, ὅτι μὴ τῶν ποιημάτων καὶ γεννητῶν ἐστίν, ἀλλὰ υἱὸς ἐκ Πατρὸς. *Recte scripsit Beatus Ignatius factum eum dicens ob carnem; Christus enim caro factus est; non factum autem, quod non sit ex creaturis, et iis quæ facta sunt, sed filius e Patre.*

4. S. Chry-
sostomus.

Huic etiam sæculo S. Joannes Chrysostomus ascribendus est: Presbyter enim ordinatus Antiochiæ Anno 386, Constantinopoli Episcopus consecratus est anno 398. Dum autem Antiochiæ esset, præclaram in S. Ignatii martyrium Orationem habuit, in qua verba ejus quæ sunt in Epistola ad Romanos adducit. Tom. v. Orat. lxx. p. 504^g. Ἀκούσας γὰρ ὅτι οὗτος αὐτὸν τῆς τιμωρίας ὁ τρόπος μένει, Ἐγὼ τῶν

^f Edit. Colon. sive Paris. tom. i.
Vide infr. cap. viii. sub fin.

^g Edit. Savill.

θηρίων ἐκείνων ὀναίμην, ἔλεγε· τοιοῦτοι γὰρ οἱ ἐρώντες· ὅπερ ἂν πάσχωσιν ὑπὲρ τῶν ἐρωμένων μεθ' ἡδονῆς δέχονται. *Cum enim audivisset, quod hic eum supplicii modus maneret, Utinam ego illis bestiis fruam, inquit. Tales enim sunt qui amant; quicquid pro iis quos amant patientur, cum voluptate ferunt.* Idem rursus in Oratione ipsi antiquitus attributa, Quod unus Veteris et Novi Testamenti Legislator sit, hæc habet, tom. vi. p. 645. *Διὰ τοῦτό τις τῶν ἀρχαίων, Ἰγνάτιος δὲ ὄνομα αὐτῶ, οὗτος ἱερωσύνη καὶ μαρτυρίῳ διαπρέψας, ἐπιστέλλων τινι ἱερείῳ ἔλεγε, Μηδὲν ἄνευ γνώμης σου γινέσθω μηδὲ σὺ ἄνευ γνώμης Θεοῦ τι πράττε. Propterea quidam ex antiquis, nomine Ignatius, sacerdotio et martyrio clarus, in Epistola ad Sacerdotem quendam dixit, Nihil sine sententia tua fiat; neque tu sine sententia Dei quicquam facias.* Quæ totidem verbis in Epistola ad Polycarpum etiamnum exstant^h.

Eidem ævo tribuenda sunt testimonia S. Hieronymi, qui Anno 14. Imperatoris Theodosii, circa annum Domini 393, Catalogum scriptorum Ecclesiasticorum se composuisse testatur, in quo Catalogo hæc habet. “ Ignatius Antiochenæ Ecclesiæ tertius post Petrum Apostolum Episcopus, commovente persecutionem Trajano, damnatus ad bestias, Romanus vincitur mittitur. Cumque navigans Smyrnam venisset, ubi Polycarpus auditor Joannis Episcopus erat, scripsit unam Epistolam ad Ephesios, alteram ad Magnesianos, tertiam ad Tralenses, quartam ad Romanos: et inde egrediens scripsit ad Philadelphiosⁱ, et ad Smyrnæos, et proprie ad Polycarpum, commendans illi Antiochensem Ecclesiam,” et reliqua Eusebiana fere omnia, tacito Eusebii nomine, transcripsit, adeoque sua fecit. Imo libello adversus Helvidium, quem ante Catalogum scripsit, circa Annum, ut opinor, 383, ad fontem veritatis provocans, Ignatium tanquam veterum scriptorum principem nominat. “ Nunquid non possum tibi totam veterum scriptorem seriem commovere, Ignatium, Polycarpum, Irenæum, Justinum martyrem, multosque alios Apostolicos et eloquentes viros, qui adversus Hebionem, et Theodotum Byzantium, et Valentinum hæc eadem sentientes plena sapientiæ

5. S. Hieronymus.

^h De testimonio ex Homilia de Legislatore adnotavimus quedam ad fin. P. i. c. ix. “ Incertum ” ejus Homiliæ “ Auctorem ” vocant Critici plerumque recentiores.

ⁱ In impressis “ Philippeos.” Manifestum errorem calami, ut videtur, a Joann. Clerico intactum, fidenter correxi.

volumina conscripserunt?" cap. 17. Idem in S. Matthæum, "Ignatius etiam quartam addidit causam, cur a desponsata conceptus sit, *Ut partus*, inquires, *ejus celaretur Diabolo.*" cap. i. ver. 18. Et quid de scriptis Ignatii nostri senserit, etiam cum erravit, ostendit, Adv. Pelagianos lib. iii. c. 1. "Ignatius, vir Apostolicus et martyr, scribit audacter, *Elegit Dominus Apostolos qui super omnes homines peccatores erant.*" Verba enim non sunt Ignatii, sed Barnabæ, in cujus Epistola etiamnum exstant.

Testimo-
nia quinti
seculi.
1. B. Theo-
doretus.

Quinti sæculi primus testis est B. Theodoretus Episcopus Cyri, qui et tertio et quarto Generali Concilio interfuit. Ille autem, cum testes Ecclesiasticæ doctrinæ posteriores enumerasset, hæc de vetustissimis addidit, Epist. ad Monachos Constantinopolitanos, p. 1027^k. *Καὶ οἱ τούτων πρεσβύτεροι Ἰγνάτιος, καὶ Πολύκαρπος, καὶ Εἰρηναῖος, καὶ Ἰουστίνος, καὶ Ἰππόλυτος, ὧν οἱ πλείους οὐκ ἀρχιερέων προλάμπουσι μόνον, ἀλλὰ καὶ τῶν μαρτύρων διακοσμοῦσι χορόν. Atque his antiquiores, Ignatius, et Polycarpus, et Irenæus, et Justinus, et Hippolytus, quorum plerique non modo inter pontifices prælucent, sed martyrum etiam chorum exornant.* Idem Epist. ad Florentium Patricium, p. 966. *Ταῦτα δὲ ἡμῖν παρέδοσαν οὐ μόνον οἱ Ἀπόστολοι καὶ προφήται, ἀλλὰ καὶ οἱ τὰ τούτων ἡρμηνευκότες συγγράμματα, Ἰγνάτιος, Ἐυστάθιος, Ἀθανάσιος, Βασίλειος, Γρηγόριος, Ἰωάννης, καὶ οἱ ἄλλοι τῆς οἰκουμένης φωστῆρες. Hæc nobis tradidere non Apostoli modo et Prophetæ, verum etiam ii qui horum libros interpretati sunt, Ignatius, Eustathius, Athanasius, Basilius, Gregorius, Joannes, et reliqua orbis lumina¹.* Ignatii autem testimonia adversus Hæreticum producturus, Dial. Immutab. sic de ipso præfatur. *Ἐπιδείξω δέ σοι τὸν πανεύφημον τῆς ἐκκλησίας διδάσκαλον, καὶ τὸ ἐκείνου περὶ τῆς θείας ἐνανθρωπήσεως φρόνημα, ἵνα γνῶς τινα περὶ τῆς ληφθείσης ἐδόξασε φύσεως· ἀκήκοας δὲ πάντως Ἰγνατίου ἐκείνου, ὃς διὰ τῆς τοῦ μεγάλου Πέτρου δεξιᾶς τῆς ἀρχιερωσύνης τὴν χάριν ἐδέξατο, καὶ τὴν ἐκκλησίαν Ἀντιοχείων ἰθύνας τὸν τοῦ μαρτυρίου στέφανον ἀνεδήσατο. Ostendam autem tibi celeberrimum Ecclesiæ doctorem, et illius de divina incarnatione sententiam, ut cognoscas de suscepta natura quid senserit. Audivisti enim prorsus Ignatium illum qui de Petri*

^k Ed. Paris. 1642. tom. iii.

¹ Eadem fere repetit Theodoretus in Epist. ad Monachos Euphratisiæ e cod.

Bibl. Cæsareæ Vindob. edita a Schulz. inter cæteras Theodoretæ Epistolæ, vol. iv. p. 1312.

dextera Pontificatus gratiam suscepit, et post administratum Ecclesiam Antiochenam martyrii coronam adeptus est. Cum tam honorificam Auctoris mentionem fecisset, ex Epistolis ejus testimonia subjicit. Τοῦ ἁγίου Ἰγνατίου Ἐπισκόπου Ἀντιοχείας καὶ μάρτυρος ἐκ τῆς πρὸς Σμυρναίους (ita legendum, non Ῥωμαίους) Ἐπιστολῆς. *S. Ignatii, Episcopi Antiocheni et martyris ex Epistola ad Smyrnaeos.* Πεπληροφορημένους ἀληθῶς εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν, ὄντα ἐκ γένους Δαβὶδ κατα σάρκα, υἶὸν Θεοῦ κατὰ θεότητα καὶ δύναμιν, γεγεννημένον ἀληθῶς ἐκ παρθένου, βεβαπτισμένον ὑπὸ Ἰωάννου, ἵνα πληρωθῇ πᾶσα δικαιοσύνη ὑπ' αὐτοῦ, ἀληθῶς ὑπὸ Ποντίου Πιλάτου καὶ Ἡρώδου τετράρχου καθηλωμένον ὑπὲρ ἡμῶν σαρκί. *Plane cumulateque persuasos de Domino nostro, qui est ex genere David secundum carnem, et filius Dei secundum divinitatem et potentiam; qui vere natus est ex virgine ut omnis ab ipso justitia impleretur; vere sub Pontio Pilato et Herode tetrarcha pro nobis in carne crucifixus^m.* Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῆς αὐτῆς Ἐπιστολῆς. *Ejusdem ex eadem Epistola.* Τί γὰρ ὠφελεῖ, εἴπερ με ἐπαινεῖ τις, τὸν δε Κύριόν μου βλασφημεῖ, μὴ ὁμολογῶν αὐτὸν σαρκοφόρον· ὁ δὲ τοῦτο λέγων τελείως αὐτὸν ἡρνηται ὡς νεκροφόρον. *Quid autem prodest, si quis me laudet, Dominum autem meum blasphemet, non confitens eum carnem gestare? Quod qui non profitetur, plane ipsum negat, ut cadaver circumferentem.* Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῆς αὐτῆς Ἐπιστολῆς. *Ejusdem ex eadem Epistola.* Εἰ γὰρ τῷ δοκεῖν ταῦτα ἐπράχθη ὑπὸ τοῦ Κυρίου ἡμῶν, καὶ γὰρ τῷ δοκεῖν δέδεμαι· τί δὲ καὶ ἔμμαντὸν ἔκδοτον δέδωκα τῷ θανάτῳ, πρὸς πῦρ, πρὸς μάχαιραν, πρὸς θηρία; ἀλλ' ὁ ἐγγὺς μαχαίρας, ἐγγὺς Θεοῦ· μόνον ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ, εἰς τὸ συμπαθεῖν αὐτῷ πάντα ὑπομένω αὐτοῦ με ἐνδυναμοῦντος τοῦ τελείου ἀνθρώπου, ὃν τινες ἀγνοοῦντες ἀρνοῦνται. *Si enim opinione tantum hæc a Domino nostro gesta sunt, ego quoque opinione victus sum. Cur autem et meipsum morti tradidi, ad ignem, ad gladium, ad bestias? Verum qui vicinus gladio, vicinus Deo. Solum in nomine Jesu Christi, ut passionum ejus socius fiam, omnia sustineo, ipso me corroborante, homine perfecto, quem aliqui ignorantes negant.* Has tres ῥήσεις ab illo ante annos fere mille et ducentos excerptas in eadem Epistola ad Smyrnaeos etiamnum legimus. Pergit B. Theodoretus. Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῆς

^m Vid. infr. P. ii. c. ix. prope init.

πρὸς Ἐφεσίους Ἐπιστολῆς. *Ejusdem ex Epistola ad Ephesios.* Ὁ γὰρ Θεὸς ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς ἐκνοφορήθη ὑπὸ Μαρίας κατ' οἰκονομίαν Θεοῦ, ἐκ σπέρματος μὲν Δαβίδ, ἐκ Πνεύματος δὲ ἁγίου, ὃς ἐγεννήθη, καὶ ἐβαπτίσθη, ἵνα τὸ θνητὸν ἡμῶν καθαρίσθῃ^π. *Deus noster Jesus Christus in Mariae utero gestatus est, secundum Dei dispensationem, ex semine quidem David, sed ex Spiritu Sancto: qui natus est et baptizatus, ut mortalitas nostra purgaretur.* Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῆς αὐτῆς Ἐπιστολῆς. *Ejusdem ex eadem Epistola.* Ἔτι οἱ κατ' ἄνδρα κοινῇ πάντες ἐν τῇ χάριτι ἐξ ὀνόματος συνέρχεσθε ἐν μιᾷ πίστει, καὶ ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ, κατὰ σάρκα ἐκ γένους Δαβίδ, τῷ νίῳ τοῦ ἀνθρώπου, καὶ νίῳ τοῦ Θεοῦ. *Siquidem singuli omnes universe in gratia nominatim convenitis in una fide et in uno Jesu Christo, secundum carnem ex genere David, filio hominis, et filio Dei.* Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῆς αὐτῆς Ἐπιστολῆς. *Ejusdem ex eadem Epistola.* Εἰς ἰατρός ἐστι σαρκικός καὶ πνευματικός, γεννητὸς ἐξ ἀγεννήτου, ἐν ἀνθρώπῳ Θεός, ἐν θανάτῳ ζωὴ ἄλθινη, καὶ ἐκ Μαρίας καὶ ἐκ Θεοῦ, πρῶτον παθητὸς καὶ τότε ἀπαθὴς, Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ Κύριος ἡμῶν. *Unus est medicus carnalis et spiritualis, genitus ex ingenito, in homine Deus, in morte vita vera, et ex Maria et ex Deo, primum patibilis, et tunc impatibilis, Jesus Christus Dominus noster.* Et hæc tres sententiæ in eadem ad Ephesios Epistola adhuc reperiuntur. Pergit porro B. Theodoretus. Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῆς πρὸς Τραλλιανούς Ἐπιστολῆς. *Ejusdem ex Epistola ad Trallianos.* Κωφώθητε οὖν, ὅταν χωρὶς Ἰησοῦ Χριστοῦ ὑμῖν λαλῇ τις, τοῦ ἐκ γένους Δαβίδ, τοῦ ἐκ Μαρίας, ὃς ἀληθῶς ἐγεννήθη, ἔφαγέ τε καὶ ἔπιεν ἀληθῶς, ἐδιώχθη ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου, ἐσταυρώθη καὶ ἀπέθανε, βλεπόντων τῶν ἐπιγείων, καὶ ἐπουρανίων, καὶ καταχθονίων. *Obturate aures vestras quando quispiam vobis loquitur sine Jesu Christo, qui est ex genere David, qui ex Maria, qui vere natus est, vere comedit et bibit, qui sub Pontio Pilato passus est, crucifixus et mortuus, videntibus caelestibus, terrestribus et inferis.* Hæc omnia uno loco ex tribus S. Ignatii Epistolis B. Theodoretus adversus sui temporis hæreticos excerpit atque congescit. Idem alibi rursus, Dialog. Inconfus. p. 86.° Τοῦ ἁγίου Ἰγνατίου Ἐπισκόπου Ἀντιοχείας καὶ μάρτυρος ἐκ τῆς πρὸς Σμυρναίους Ἐπιστολῆς.

^π De varia lectione vid. Coteler. et alios ad loc.

° Vol. iv. 127, 8. ed. Schulz.

S. Ignatii Antiocheni Episcopi et martyris ex Epistola ad Smyrnaeos. Ἐγὼ γὰρ καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐν σαρκὶ αὐτὸν οἶδα καὶ πιστεύω ὄντα· καὶ ὅτε πρὸς τοὺς περὶ Πέτρον ἦλθεν, ἔφη αὐτοῖς, λάβετε, ψηλαφήσατέ με, καὶ ἴδετε ὅτι οὐκ εἰμι δαιμόνιον ἀσώματον· καὶ εὐθὺς αὐτοῦ ἤψαντο, καὶ ἐπίστευσαν. *Ego enim post resurrectionem ipsum in carne scio et credo esse: et quando ad eos qui cum Petro erant venit, dixit eis, Accipite, palpate me, et videte, quia non sum dæmonium incorporeum. Et statim ipsum tetigerunt et crediderunt.* Τοῦ αὐτοῦ ἕκ τῆς αὐτῆς Ἐπιστολῆς. *Ejusdem ex eadem Epistola.* Μετὰ δὲ τὴν ἀνάστασιν καὶ συνέφαγε καὶ συνέπιεν αὐτοῖς, ὡς σαρκικῶς καὶ πνευματικῶς ἠνωμένος τῷ Πατρὶ. *Post resurrectionem autem una cum eis et comedit et bibit, tanquam carnaliter et spiritualiter unitus Patri. Et rursus.* Dial. im-
patib. p. 154.^p Τοῦ ἀγίου Ἰγνατίου Ἐπισκόπου Ἀντιοχείας καὶ μάρτυρος, ἕκ τῆς πρὸς Σμυρναίους Ἐπιστολῆς. *S. Ignatii Episcopi Antiocheni et Martyris, ex Epistola ad Smyrnaeos.* Ἐυχαριστίας καὶ προσφορὰς οὐκ ἀποδέχονται, διὰ τὸ μὴ ὁμολογεῖν τὴν εὐχαριστίαν σάρκα εἶναι τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τὴν ὑπὲρ τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν παθοῦσαν, ἣν χρηστότητι ὁ πατὴρ ἤγειρεν. *Eucharistias et oblationes non admittunt, quod non confiteantur Eucharistiam carnem esse Salvatoris nostri Jesu Christi, quæ pro peccatis nostris passa est, quam Pater benignitate sua suscitavit.*

Secundus hujus sæculi testis est Gelasius, qui circa annum 2. Gela-
492 Pontifex Romanus creatus, circa 496 defunctus est. Is sius.
enim in fine Libri De duabus naturis in Christo jam tandem a Pontificiis agniti et recepti, Catholicorum testimonia Magistrorum subjiciens, a nostro pariter ac B. Theodoretus orditur. *Ignatii Episcopi et Martyris Antiocheni ex Epistola ad Ephesios.* Unus medicus est, carnalis et spiritualis, factus et non factus, in homine Deus, in morte vita æterna, ex Maria et ex Deo, primum passibilis et tunc impassibilis, Dominus noster Jesus Christus. *Et post pauca.* Singuli, inquit, viri communiter omnes ex gratia ex nomine convenite in unam fidem, et in uno Jesu Christo, secundum carnem ex genere David, filio hominis, et filio Dei^q.

Observandum autem est duos hujus ævi testes, Theodoretum et Gelasium, non tantummodo pro seipsis loqui, sed

Duorum
hujus ævi
testium
auctoritas

^p Ib. p. 231.

^q In Biblioth. Col. V. iii. 671.

latius extenditur.

totius quinti sæculi iudicium nobis repræsentare; auctoritatem scilicet Ignatianorum tunc temporis inter omnes tum Catholicos tum Hæreticos ratam et fixam fuisse. Nam ut ex Socrate et Sozomeno, Theodoretto et Leontio aliisque constat; Hæretici qui ad finem ævi quarti antiquorum Patrum consensui acquiescere recusarunt, quinto statim et sequentibus, eos Patres tanquam arbitros admiserunt, qui ante divisionem, sive exortum cujuslibet hæreseos scripserant: unde tales Catalogi, quales apud Theodoretum et Gelasium reperiuntur, confecti sunt. De qua re postea erit nobis disserendum

Theodoretus Dialogi.

latius. In his igitur Theodoretus Dialogis Orthodoxus sententiam promittit Catholicorum, ut Eranistes Hæreticorum illius ævi. Cum autem Orthodoxus ex Scripturis copiosius disputasset, quærit Eranistes quid antiqui Ecclesiæ Doctores senserint, celebres scilicet et indubitati: negat enim se recepturum *ἀνδρας ἀσήμους ἢ ἀμφιβόλους, obscuros aut ambiguos*: Interrogat igitur Orthodoxus, an Athanasium, Gregorium, Ambrosium, Flavianum, Joannem Chrysostomum pro talibus habeat; admittit hos omnes, et ipsorum testimonia Eranistes; tum vero Ignatium, Irenæum, Hippolytum, et Methodium, aliosque se producturum asserit; *valde cupienti mihi etiam hæc testimonia propones*, inquit Hæreticorum nomine Eranistes. Atque ita demum prolixum satis Catalogum antiquorum Patrum texit Orthodoxus ex parte Catholicorum, et tanquam *τηλανγές πρόσωπον* septem longiusculas sententias ex tribus Ignatii nostri Epistolis excerptas reliquis præponit. Adversus hæc testimonia ne hiscere quidem se potuisse fatetur Eranistes. Unde liquet et Orthodoxum et Eranistem, hoc est, tum Catholicos tum Hæreticos illius ævi, Epistolas Ignatii, quas defendimus, pro veris et indubitatis Episcopi Antiocheni scriptis habuisse.

Sexti Sæculi.
I. S. Ephraem Antiochenus.

Sexti sæculi primus testis S. Ephraemius ex Comite Orientis Patriarcha Theopolitanus, ut loquitur Photius, id est, Antiochenus; cui Episcopatu circa annum 526 admotus est. Hic enim in libro de Sacris Antiochiæ Legibus, (ut loquitur Interpres Photianus,) de articulo Græci usu adversus Severianos disputans, primo S. Scripturæ, dein SS. Patrum testimoniis utitur, et inter eos, ut fieri solebat, S. Ignatium primum nominat, *Καὶ ὁ θεοφόρος δὲ Ἰγνάτιος καὶ μάρτυς, Σμυρναίους ἐπιστέλλων, ὁμοίως κέχρηται τῷ ἄρθρῳ. Etiam*

Ignatius, vir divinus et martyr, Epistolam ad Smyrnæos scribens, similiter articulo utitur, Photius. Biblioth. num. ccxxix. Loca quæ ex ea Epistola excerpterat S. Ephraemius, omisit Epitomator Photius; erant autem hæc ut arbitrator. Δοξάζω Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν Θεὸν, glorifico Jesum Christum Deum; et, πάντα ὑπομένω, αὐτοῦ με ἐνδυναμοῦντος τοῦ τελείου ἀνθρώπου γενομένου. Omnia sustineo, ipso me fortificante qui perfectus homo factus est. Licet enim articulus τοῦ ad γενομένου potius referatur, quam ἀνθρώπου, alium tamen in hac Epistola locum, opinor, respicere non potuit. Sed et idem S. Ephraemius in Epistola ad Zenobium quendam Scholasticum et Acephalum, probavit articulos naturis Christi adhibitos non inferre divisionem unitatis, Ἐκ τε τῶν Εὐαγγελικῶν φωνῶν, καὶ ἐκ τῶν Ἀποστολικῶν, καὶ δὴ καὶ ἐκ τῶν μακαρίων πατέρων ἡμῶν, Ἰγνατίου τοῦ θεοφόρου, Ἰουλίου, καὶ Ἀθανασίου καὶ Γρηγορείου καὶ Βασιλείου, tum ex Evangelicis, tum ex Apostolicis verbis; atque etiam ex beatis Patribus nostris, Ignatio Deifero, Julio, Athanasio, Gregorius, et Basilio. Photius ibidem.

Secundus hujus ævi testis est Gildas Badonicus ex Britannia nostra, qui anno 564 Epistolam scripsit de excidio Britannia, in qua hæc habet^r. “ Quis vestrum, ut S. Martyr Ignatius, Antiochiæ urbis Episcopus, post admirabiles in Christo actus, ob testimonium ejus, leonum molis Romæ confRACTUS est? Cujus verba, cum ad passionem duceretur, audientes, (si quando vultus vestri rubore suffusi sunt,) non solum in comparatione ejus vos non putabitis sacerdotes, sed ne mediocres quidem Christianos esse. Ait enim in Epistola quam ad Romanam Ecclesiam misit, *A Syria usque Romam cum bestiis terra marique depugno, die et nocte connexus et colligatus decem leopardis, militibus, dico, ad custodiam datis, qui ex beneficiis nostris sæviores fiunt. Sed ego eorum nequitias magis erudior; nec tamen in hoc justificatus sum. O salutare bestias, quæ præparantur mihi! Quando venient? quando emittentur? quando eis frui licebit carnibus meis? quas ego exopto acriores parari, et invitabo ad devorationem mei, et deprecabor ne forte (ut in nonnullis fecerunt) timeant attin-*

2. Gildas
Badonicus.

^r Epist. Gildæ, apud Gale. Script. xv. p. 27. Gallandi Biblioth. xii. 211. ed. Stephenson. Lond. 1838. p. 83. Quibus omnibus accuratiorem auctoris

textum exhibet Pearsonus. Transcribit vero Gildas Ruffinianam Versionem Eusebii.

gere corpus meum; quinimo si cunctabuntur, ego vim faciam, ego me ingeram. Date quæso veniam; ego novi quid expediat mihi: nunc incipio esse Christi discipulus. Facessat invidia vel humani affectus, vel nequitiae spiritualis, ut Jesum Christum merear adipisci. Ignes, cruces, bestiae, dispersiones ossium, discriptionesque membrorum, ac totius corporis pœnæ, et omnia in me unum supplicia diaboli arte quæsitâ compleantur, dummodo Jesum Christum merear adipisci. . . . Christianus non mediocris sed perfectus, Sacerdos non vilis sed summus, Martyr non segnis sed præcipuus, dixit, Nunc incipio esse Christi discipulus."

3. Jovius
Monachus.

Tertius hujus sæculi testis est Jovius Monachus, qui adversus Severum scripsit. Is enim in Opere de Incarnatione, cujus excerpta nobis Photius tradidit, Biblioth. num. cccxii. hæc habuit. *Φησὶ γὰρ ὁ θεοφόρος Ἰγνάτιος τρία λαθεῖν τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου, τὴν παρθενίαν Μαρίας, τὴν σύλληψιν τοῦ Κυρίου, καὶ τὴν σταύρωσιν. Nam tria Divinus Ignatius sæculi hujus principem latuisse commemorat, Virginitatem Mariæ, conceptionem Domini, et crucifixionem.* Quibus verbis ea quæ in Epistola ad Ephesios reperiuntur expressit.

4. Leon-
tius Byzan-
tinus.

Quartus ejusdem sæculi testis ad finem jam vergentis est Leontius Byzantinus, l. de Sectis Act. iii.^t *Ἐγένοντο δὲ ἐν τοῖς χρόνοις τοῖς ἀπὸ τῆς γεννήσεως τοῦ Χριστοῦ μέχρι τῆς βασιλείας Κωνσταντίνου διδάσκαλοι καὶ πατέρες οἷδε· Ἰγνάτιος ὁ Θεοφόρος, Εἰρηναῖος, Ἰουστίνος Φιλόσοφος καὶ Μάρτυς, Κλήμης καὶ Ἰππόλυτος Ἐπίσκοποι Ῥώμης, Διονύσιος ὁ Ἀρεοπαγίτης, Μεθόδιος Ἐπίσκοπος Πατάρων, Γρηγόριος ὁ Θαυματουργὸς, Πέτρος ὁ Ἀλεξανδρείας Ἐπίσκοπος καὶ Μάρτυς. Cæterum temporibus illis, quæ a Christi nativitate usque ad imperium Constantini numerantur, hi doctores et Patres exstiterunt, Ignatius Theophorus, Irenæus, Justinus Philosophus et Martyr, Clemens et Hippolytus Episcopi Romani, Dionysius Areopagita, Methodius Episcopus Patarensis, Gregorius Miraculorum Effector, Petrus Alexandrinus Episcopus et Martyr. Doctorem autem et patrem Ignatium Theophorum nominat propter doctrinam Apostolicam quam ejus Epistolæ continebant, quæ toties adversus Hæreticos laudabantur. Τούτους ἅπαντας αἱ μετ' αὐτοὺς γενόμεναι αἱρέσεις δέχονται. Hos*

^s Apud Phot. p. 622. ed. Hæschel.

^t In Galland. Biblioth. xii. 633.

omnes (inquit) sequuntæ deinceps hæreses recipiunt. Proponabant igitur Ignatii Epistolas Catholici, tanquam Doctoris et Patris scripta; recipiebant Hæretici omnes post ipsum exorti. Ab omnibus igitur agnoscebantur Epistolæ, quas defendimus, tum Catholicis tum Hæreticis. Hoc adeo disertum est de sexti sæculi sententia testimonium, ut necesse non sit Joannem Rhetorem laudare, qui sub Mauritio scripsit, *Τότε καὶ Ἰγνάτιος ὁ θεσπέσιος ἐπειδὴ γε, ὡς ἐβούλετο, τάφον τὰς τῶν θηρίων ἐσχηκῶς γαστέρας ἐν τῷ τῆς Ῥώμης ἀμφιθεάτρῳ*^u. *Tunc etiam Ignatius divinus, postquam, ut ipse voluit, in amphitheatro Romano, ferarum ventres pro sepulchro habuisset, etc.*: licet illud, *ut voluit*, ad Epistolam, quam scripsit Ignatius ad Romanos, haud dubie referatur; aut Anastasium priorem, Antiochiæ Patriarcham^v, libro de Rectis Veritatis dogmatibus, in Bibliotheca Collegii nostri Cantabrigiæ MS^o, quem in exilio sub Justino scripsit; ubi libris omnibus destitutus, de Christo ex Ignatio nostro locutus est, ut potuit, cum Epistolas ad manum non haberet, *μορφὴν δούλου ἠμφιεσμένον, ἵνα λάθῃ Θεὸς ὢν τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου, forma servi indutum, ut Deus existens lateret principem hujus sæculi*^x.

Non longe ab initio septimi sæculi alius Anastasius Monachus, Sinaita, et Catholicorum et Hæreticorum ejusdem ævi in agnoscendo Ignatio nostro consensum innuit. Libro enim quem *Ὁδηγὸν* nominavit^y, inter testimonia quæ tunc temporis Theodosiani et Gaianitæ ex Patribus adducebant, hoc τοῦ ἁγίου Ἰγνατίου Ἐπισκόπου Ἀντιοχείας, *S. Ignatii Episcopi Antiochiæ*, habet. *Ἐάσατε μιμητὴν γενέσθαι τοῦ πάθους τοῦ Θεοῦ μου. Sinite me imitari passionem Dei mei*, ex Epistola scilicet ad Romanos. Ejusdem sæculi secundus testis, et quidem locupletissimus, est Antiochus sub Heraclio Monachus Palæstinus, qui ad Eustathium scripsit circa annum 620, eique Homilias suas dedicavit^z. Quarum cxxiv., quæ

5. Joannes Rhetor.

6. Anastasius Antiochenus.

Septimi sæculi.
1. Anastasius Monachus.

2. Antiochus Palæstinus.

^u Ex Evagrii Hist. Eccl. i. c. 16.

tom. i. 453. ed. Basnag.

^v Nunc vero constat, et Anastasium Antiochenum, et cœtaneum ejus S. Gregorium P. R. inter sincerarum Epistolarum testes jure adiri. Vid. Append. ad hoc cap.

^y Editus est hic liber inter Jac. Gretseri Opera, tomo xiv. ed. Ratisbon 1734-41. Vid. P. ii. p. 97. De loco Anastasii vide ed. Jacobson. 390. not. 3.

^x Exstat adhuc ineditus Græcus Anastasii textus in Biblioth. Coll. Trin. Cantab. prout in tempore Pearsoni. Latinam Versionem edidit Steuartius in Auctario Canisii, Lect. Antiq. Vid.

^z Edidit Fronto Duceus in Auctario Biblioth. Patr. Paris. 1624. Tom. i. cum Versione, quam prius vulgaverat Tilmannus. Deinde editus est in Bibl. Patr. Paris. 1644. Vid. tom. xii. p. 219.

agit de Veneratione Sacerdotibus præstanda, hæc nobis e S. Ignatio decerpta tradit. 'Ο θεοφόρος Ἰγνάτιος ἐπιστέλλει, λέγων, τῷ Ἐπισκόπῳ προσέχετε, ἵνα καὶ ὁ Θεὸς ὑμῖν. Ἀντίψυχον ἐγὼ τῇ ὑποτασσομένῳ (lege τῶν ὑποτασσομένων, ne cum Tilmanno Interprete ita reddas, *recreor in Episcopo qui mihi subrogatus est,*) Ἐπισκόπῳ, πρεσβυτέροις τε καὶ διακόνοις· μετ' αὐτῶν μοι τὸ μέρος γένοιτε ἔχειν ἐν Θεῷ. *Ignatius Theophorus per Epistolam dicit, Episcopo attendite, ut et Deus vobis. Anima mea pro iis qui Episcopo, presbyteris, et diaconis morem gerunt: cum illis portionem habere mihi in Deo contingat.* Hæc autem in Epistola ad Polycarpum exstant, c. 6. Καὶ αὖθις, Μάρτυς μοι, ἐν ᾧ δέδεμαι, ὅτι ἀπὸ σαρκὸς ἀνθρωπίνης οὐκ ἔγνων· τὸ δὲ πνεῦμα ἐκήρυσσεν λέγοντάδε, Χωρὶς τοῦ Ἐπισκόπου μηδὲν ποιεῖτε. *Et rursus, Testis mihi, in quo vincitus sum, quod ex carne humana non noverim: Spiritus autem prædicavit, hæc dicens, Sine Episcopo nihil facite.* Quæ totidem syllabis in Epistola ad Philadelphenses leguntur, c. 7. Χρὴ οὖν ἀνευ τοῦ Ἐπισκόπου μηδὲν πράσσειν ἡμᾶς. *Oporet igitur nos nihil sine Episcopo facere,* Ex Epistola ad Trallianos, c. 2. "Ὅπου γὰρ ἂν φανῇ Ἐπίσκοπος, ἐκεῖ τὸ πλῆθος ἦτω· ὡς περ ὅπου ἂν ὀνομασθῇ Χριστὸς Ἰησοῦς, ἐκεῖ ἡ καθολικὴ Ἐκκλησία ἐπισυνάγεται. *Ubi enim conspicietur adesse Episcopus, ibi multitudo sit: ut ubi nominatur Christus Jesus, ibi Catholica Ecclesia cogitur,* Ex Epistola ad Smyrναeos, c. 8. Οὐκ ἐξὸν οὖν ἐστὶν χωρὶς τοῦ Ἐπισκόπου οὔτε βαδίζειν (1. βαπτίζειν ex MS^o Oxoniensi) οὔτε ἀγάπην ποιεῖν· ἀλλ' ὃ ἂν ἐκεῖνος δοκιμάσῃ, τοῦτο καὶ τῷ Θεῷ ἀρεστόν. *Non igitur licet sine Episcopo vel baptizare, vel agapen facere: sed quod ille probaverit, hoc et Deo acceptum,* Ex eadem, ib. 'Ο τὸν Ἐπίσκοπον τιμῶν, ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τιμᾶται· ὁ λάθρα Ἐπισκόπου τιμῶν τῷ διαβόλῳ λατρεύει. *Qui Episcopum honorat, a Deo honoratur. Qui clam Episcopo aliquid facit, diabolum colit,* Ex eadem, c. 9. Ἀναγκαῖον δέ ἐστιν ὑποτάσσεσθαι, καὶ τῷ πρεσβυτέρῳ, ὡς Ἀποστόλοις Ἰησοῦ Χριστοῦ, τῆς ἐλπίδος ἡμῶν, . . . κατὰ πάντα τρόπον πᾶσιν ἀρέσκειν· οὐ γὰρ βρωμάτων καὶ πομάτων εἰσὶν διάκονοι, ἀλλὰ Ἐκκλησίας Θεοῦ ὑπηρέται· δέον οὖν ἐστὶν αὐτοὺς φυλάσσεσθαι τὰ ἐγκλήματα ὡς πύρ· ὁμοίως πάντες ἐντρεπέσθωσαν τοὺς διακόνους ὡς Ἰησοῦν Χριστὸν, καὶ τὸν Ἐπίσκοπον ὡς τὸν πατέρα, τοὺς δὲ πρεσβυτέρους ὡς συνέδριον Θεοῦ, καὶ ὡς δεσμὸν Ἀποστόλων· χωρὶς τούτων

Ἐκκλησία οὐ καλεῖται. *Necesse igitur est* (non, *Episcopo subjecti ut sint etiam presbyteri, ut et Apostoli Jesu Christo,* uti pessime transtulit Tilmannus, sed) *subjici etiam presbyterio, ut Apostolis Jesu Christi, qui est spes nostra . . . omni modo omnibus placere. Non enim sunt esculentorum et poculentorum ministri, sed Ecclesiae Dei servi. Oportet igitur eos vitare crimina perinde ac ignem. Similiter et omnes revereantur Diaconos, ut Jesum Christum, et Episcopum ut Patrem, presbyteros autem ut concilium Dei, et vinculum Apostolorum. Sine his Ecclesia non vocatur, Ex eadem*^a. Lacuna autem apud Antiochum facile suppletur ex Ignatio.

Circa medium hujus aevi praecipue claruit Maximus Abbas,^{3. Maximus Abbas.} Confessor et Martyr, qui Epistolam ad Romanos agnoscit, eamque statim ante martyrium scriptam confitetur; licet ea sententia de scriptis Ignatii a tota Ecclesia recepta ipsius sententiae de Areopagiticis plane repugnaret, eumque ad miras angustias, et effugia tanto Viro prorsus indigna redigeret. Nunc enim Ignatium Martyrem facit ante Domitianum: quod si verum esset, objectio Dionysianis facta prorsus evanesceret. Sed cum omnes scirent eum sub Trajano Martyrium subisse, agnosceretque ipse scriptas fuisse sub Onesimo Timothei successore, cum Dionysiana Timotheo dedicata sint; respondit, ut potuit, primo, verba Ignatii non fuisse ab ipso Dionysio scripta, sed ab aliquo studioso postea inserta; secundo, quia hoc gratis dictum esse videatur, verba illa, *Amor meus crucifixus est*, saepius fuisse ab Ignatio tum in sermone tum in scriptis usurpata hariolatur, Dionysiumque non ad has Epistolas sed ad alia scripta respexisse, et rationem qualem qualem addit. *Τεκμήριον δὲ τὸ μὴ προσκεῖσθαι, Γράφει δὲ τισι, τουτέσι Ῥωμαίσι, ἀλλ' ἀπλῶς, Γράφει δὲ καὶ ὁ θεῖος Ἰγνάτιος.* *Hujus rei indicium esse, quod apud Dionysium non addantur illi ad quos scribit Ignatius, scilicet Romani; sed simpliciter dictum sit, Scribit autem divinus Ignatius.* Aperte igitur testatur Maximus, etiam cum ea confessione nimium premeretur, S. Ignatium Epistolas quas habemus sub Onesimo scripsisse, et verba illa, *Amor meus crucifixus est*, in Epistola ad Romanos genuina fuisse scripta. Idem in Locis Communibus^b haec ex Ignatio excerpit. *Τέλειοι ὄντες τέλεια*

^a Imo, ex Epist. ad Trallenses, c. 2. Vid. Append. ad hoc Caput.

^b Maximi Locos Communes inter caetera ejusdem Opera edidit, post

φρονεῖτε, θέλουσιν γὰρ ὑμῖν εὖ πράττειν, Θεὸς ἔτοιμος εἰς τὸ παρέχειν. *Qui perfecti estis perfecta sapite: volentibus enim vobis bene agere Deus paratus est præbere, ex Epistola ad Smyrναος.*

4. Theodor-
us Pres-
byter.

Huic adjungo Theodorum Presbyterum, Photio in primo Codice Bibliothecæ suæ memoratum, quoniam eum fuisse Theodorum Raithu Maximi synchronum suspicor: qui Librum singularem ex professo composuit, quo ostendere conatus est, licet infeliciter sine dubio, ut et Maximus, germanum esse S. Dionysii Areopagitæ opus, et Argumentis in contrarium allatis prout potuit respondit, quorum unum, teste Photio, hoc erat. Πὼς μέμνηται τῆς τοῦ θεοφόρου Ἰγνατίου Ἐπιστολῆς ἢ βιβλος; ὁ μὲν γὰρ Διονύσιος τοῖς τῶν Ἀποστόλων ἐνήκμασε χρόνοις, Ἰγνάτιος δὲ ἐπὶ Τραϊανοῦ τὸν διὰ μαρτυρίου ἠθλησεν ἀγῶνα, ὃς καὶ πρὸ βραχὺ τῆς τελευτῆς ταύτην Ἐπιστολὴν, ἧς ἢ βιβλος μνημονεύει, γράφει. *Quomodo Divini Ignatii Epistolam Liber ille citat? Dionysius enim Apostolorum temporibus floruit, Ignatius autem sub Trajano Martyrii certamen certavit, et paulo ante mortem hanc Epistolam, quam liber ille citat, conscripsit.*

Horum
testium
utilitas, ex
controversia
tunc
temporis
agitata.

Hæc autem e Maximo et Theodoro deprompta non sunt duorum tantum hominum nuda testimonia, sed ejusdem sæculi communia suffragia. Cum enim priori ævo Hæretici auctoritatem Dionysii urgerent, quæ quidem nunc a Catholicis rejiceretur, nunc reciperetur: hoc demum sæculo inter ipsos Catholicos acriter disputatum est, an ea Opera essent ipsi Areopagitæ tribuenda? Qui negabant, hoc inter alia argumento utebantur; Auctorem Libri de Divinis nominibus citasse Epistolam Ignatii ad Romanos, hanc autem Epistolam sub Trajano paulo ante mortem Martyris scriptam fuisse: eum igitur qui hanc citavit non fuisse Areopagitam qui cum Apostolis vixit et sub Domitiano mortuus est. Qui asserebant, fatebantur Ignatii Epistolam paulo ante mortem ad Romanos scriptam fuisse, et ad incitas redacti, mira effugia comminiscabantur. Omnes igitur Catholici, tum qui Dionysium rejiciebant, tum qui recipiebant, Ignatii nostri Epistolas ut indubitatas agnoscebant.

alios, Fr. Combefis. Paris. 1675. Vid. tom. ii. Serm. ii. p. 534. Ignatii Epistolam ad Trall. citat Maximus, ibid. Serm. xliiii. p. 638. Ubi verba

Epistolæ Interpolatæ propius respondent. Locus e Maximi Scholii, quem citat Pearsonus, exstat in Dionys. Opp. i. 613. ed. Corderii.

Octavi sæculi primus testis est Joannes Damascenus, qui circa annum 740 in Syria floruit. Hic autem cum SS. Patrum insignes sententias in libros Parallelorum congegessit, complures ex Ignatio nostro transcripsit^e. Cardinalis Caraffa Codicem Græcum Jacobo Billio communicavit, quem ille in hunc modum transtulit, l. i. c. 9. *Volentibus nobis bene agere, Deus ad largiendum promptus est*, ex Epistola ad Smyrnæos, c. 11. c. 18. *Pace nihil est præstantius, in qua bellum omne aboletur*, ex Epistola ad Ephesios, l. ii. c. 13. c. 15. *Facite omnes ut Episcopum sequamini, quemadmodum Christus Patrem; presbyterorum chorum, ut Apostolos; Diaconos autem vereamini non secus ac Dei mandatum. Nemo quicquam eorum quæ ad Ecclesiam attinent citra Episcopi auctoritatem faciat. Ea firma Eucharistia esse censeatur, quæ ab Episcopis fit. Ubi Episcopus apparuerit, illic vulgus sit: quemadmodum ubi est Christus, illic etiam Catholica Ecclesia est. Citra Episcopum nec baptizare, nec synaxin facere licet: sed quod ille probaverit, hoc Deo quoque gratum est. Qui Episcopum honore afficit, is a Deo honoratur. Qui clam Episcopo aliquid facit, hic diaboli cultor est*, Ex Epistola ad Smyrnæos, c. 8, 9. Ibidem, *Omnes perfer, ut te quoque Christus: omnibus in caritate hære. Precibus sine ulla intermissione stude. Probos discipulos si amaveris, nihil gratiæ tibi habendum erit. Itaque in hoc potius incumbere ut morum facilitate atque clementia contumaces subjicias. Non omne vulnus eodem emplastro curandum est. Febrim accessiones perfusionibus seda. Propterea carne simul et spiritu constas, ut quæ oculis tibi subjiciuntur corrigas; quæ autem aspectum tuum fugiunt petas ut tibi detegantur, quo nihil omnino prætermittas*, Ex Epistola ad Polycarpum, c. 1, 2. c. 35. *Cum in rebus divinis firmus ac robustus fuero tum vehementius timeam oportet, absque iis caveam qui me incasum inflant. Qui enim me laudant flagro me afficiunt*, Ex Epistola ad Trallianos, c. 4. l. iii. c. 30. *Mansuetudine opus habeo, per quam princeps hujus sæculi diabolus evertitur*, Ex eadem, ib. c. 94. *Nemo vestrum adversus proximum quicquam habeat. Ne occasionem gentibus detis, ne paucorum*

Sæculi
octavi.
1. Jo. Da-
mascen.

^e De testimonio Joannis Damasceni paulo diversa ratio ineunda est, ex quo Libros Parallelorum multo accu-

ratiores edidit V. D. Mich. Le Quien. Vid. Append. ad fin. cap.

stultorum culpa fiat ut multitudo sancta ac divina quadam virtute prædita maledictis impetatur, Ex eadem, c. 8.

2. Antonius, Damasceni discipulus.

Huic adjungo Antonium Damasceni, ut videtur, discipulum, qui in Melissa nostrum crebro citat. Οὐδέν ἐστὶν ἄμεινον εἰρήνης, ἐν ἧ πᾶς ὁ πόλεμος καταλύεται. *Nihil est pace melius, qua omne bellum dirimitur, Ex Epistola ad Ephesios, c. 13.* Εἴ τις δύναται ἐν ἀγνείᾳ μένειν εἰς τιμὴν τῆς σαρκὸς τοῦ Κυρίου, ἐν ἀκαυχησίᾳ μενέτω, καὶ ἐὰν γνωσθῆ πλεόν τοῦ Ἐπισκόπου, ἔφθαρται πρέπει δε τοῖς γαμοῦσι καὶ ταῖς γαμουμέναις μετὰ γνώμης τοῦ Ἐπισκόπου τὴν ἔνωσιν ποιεῖσθαι, ἵνα ὁ γάμος ἢ κατὰ Θεοῦ, καὶ μὴ κατ' [αἰσχροῦ] ἐπιθυμίαν. *Si quis in castitate manere potest ad honorem carnis Domini, sine jactantia pergat. Et si videri vult plus Episcopo^d, corruptus est. Decet autem ducentes et ductas cum sententia Episcopi unionem facere, ut nuptiæ fiant secundum Dominum, et non secundum [turpem] cupiditatem, Ex Epistola ad Polycarpum, c. 5.* Στῆκε ὡς ἄκμων τυπτόμενος· μεγάλου ἀθλητοῦ ἐστὶ δέρεσθαι καὶ νικᾶν· μάλιστα δὲ ἕνεκεν Θεοῦ πάντα ἡμᾶς ὑπομενεῖν δεῖ, ἵνα καὶ αὐτὸς ἡμᾶς ὑπομείνη. *Stato quasi incus dum cæderis: generosi est athletæ cædi et vincere: maxime propter Deum nobis omnia patienda sunt, ut ipse nos patiat, Ex eadem, c. 3.* Μακροθυμεῖτε μετ' ἀλλήλων ἐν πραύτητι, ὡς ὁ Θεὸς μεθ' ἡμῶν διὰ παντός. *Patienter alii alios cum mansuetudine patimini, ut nos semper Deus, Ex eadem, c. 6.* Χρηζῶ πραύτητος ἐν ἧ καταλύεται ὁ ἄρχων τοῦ αἰῶνος τούτου [διάβολος.] *Clementia egeo, qua evertitur princeps hujus sæculi [diabolus.] Ex Epistola ad Tral-lianos, c. 4.* Οἱ δοῦλοι μὴ ἐράτωσαν ἀπὸ κοινοῦ ἐλευθεροῦσθαι, ἀλλ' εἰς δόξαν Θεοῦ πλεόν δουλενέτωσαν, ἵνα κρείττονος ἐλευθερίας ἀπὸ Θεοῦ τύχωσιν. *Servi non desiderent a communi liberi fieri; sed in gloriam Dei plus serviant, ut meliori libertate a Deo potiantur, Ex Epistola ad Polycarpum, c. 4.* Σπουδάσατε μὴ ἀντιτάσσεσθαι τῷ Ἐπισκόπῳ, ἵνα ἦτε Θεῷ ὑποτασσόμενοι, καὶ ὅσον βλέπετε σιγῶντα τὸν Ἐπίσκοπον πλεόν αὐτὸν φοβεῖσθε, πάντα γὰρ ὃν πέμπει ὁ οἰκοδεσπότης εἰς ἰδίαν

^d Ita Vetus Versio Latina. Unde Wakius, *And if he thinks that he knows more than his Bishop, satis indocto.* Var. Lect. πλὴν τοῦ Ἐπισκόπου, quam confirmare videtur Interpres Syriacus, recepit Petermannus. De sæculo, quo scripsit Antonius Melissa, dubitari potest. Locum assignat Ca-

vens circa a.d. 1140; "Theophylacto, quem citat," ait, "certe posterior." Edidit Antonium primus Conr. Gesner. in *Bibl. Patr. Tigurina*. 1546. Deinde edita sunt quædam ejusdem admista cum Stobæo, *Francfurti*, 1581.

οἰκονομίαν, οὕτως δέι ἡμᾶς αὐτὸν δέχεσθαι ὡς αὐτὸν τὸν πέμ-
ποντα· τὸν οὖν Ἐπίσκοπον ὡς αὐτὸν τὸν Κύριον δέι προβλέπειν.
Date operam ne resistatis Episcopo, ut sitis Deo subjecti: et
quo magis tacitum videritis Episcopum, tanto magis eum me-
tuite. Quemcunque enim mittit paterfamilias ut rei domesticæ
præsit, sic decet nos excipere ut ipsum qui mittit. Episcopum
igitur tanquam Dominum ipsum oportet suspicere, Ex Epistola
ad Ephesios, c. 5, 6. Πάντας βάσταξε ὡς σε ὁ Κύριος, πάντων
ἀνέχου ἐν ἀγάπῃ· αἰτοῦ σύνεσιω πλείονα ἢς ἔχεις. πάντων τὰς
νόσους βάσταξε· ὅπου γὰρ πλείων κόπος, πολὺ τὸ κέρδος.
Omnes fertō, ut te Dominus: omnes sustine in charitate.
Postula prudentiam majorem ea quam habes. Omnium morbos
porta: ubi enim plus laboris, ibi lucri multum, Ex Epistola ad
Polycarpum, c. 1^e.

Nono sæculo assigno Andream Hierosolymitanum, Creten-
sium Archiepiscopum, qui Homilia in Nativitatem B. Virginis
secunda apud Oxonienses MS.^f hæc habet, "Ὡς φησί που ἄγιος
ἀνὴρ, Ἰγνάτιος ὄνομα αὐτῷ, Καὶ ἔλαθε τὸν ἄρχοντα τοῦ αἰῶνος
τούτου ἢ παρθενία Μαρίας, καὶ ὁ τόκος αὐτῆς, ὁμοίως καὶ ὁ
θάνατος τοῦ Χριστοῦ, τρία μυστήρια φρικτὰ, ἅτινα ἐν ἡσυχίᾳ
Θεοῦ ἐπράχθη. *Ut ait sanctus Vir, cui nomen Ignatius. Prin-*
cipem hujus sæculi latuit virginitas Mariæ, et partus ejus,
similiter et mors Christi, tria tremenda mysteria, quæ in silen-
tio Dei facta sunt. Ex Epistola ad Ephesios.

Noni sæ-
culi.
1. Andreas
Cretensis.

Freculphus Lexoviensis, qui circa A. C. DCCXL. scripsit,
omnia quæ a S. Hieronymo de Epistolis S. Ignatii in Cata-
logo scripta sunt in Historiam suam transtulit, et tacito ejus
nomine pro suis haberi voluit. Michael Syngelus, qui ali-
quando destinabatur Patriarcha Constantinopolitanus, et Ni-
cephori successor, in Encomio Dionysii Arcopagitæ, ad illa
verba, Γράφει δὲ ὁ θεῖος Ἰγνάτιος, Ὁ ἐμὸς ἔρωσ ἐσταύρωται,
scribit autem divinus Ignatius, Amor meus crucifixus est, hæc
habet: Τοῦτο γὰρ τὸ ῥητὸν ὁ Θεοφόρος Ἰγνάτιος, μέλλων ἐν

2. Frecul-
phus.

3. Michael
Syngelus.

^e Inter testes sæculi octavi adnume-
randus est fortasse Ven. Beda, Damas-
cens prior; qui, in Commentario in
Apocalypsin, c. xviii. "Nam et beatus
Ignatius fertur dixisse passurus, *Fru-*
mentum Dei sum; bestiarum dentibus
molar, ut panis mundus efficiar."
Quem tamen consulto omittere potuit
Pearsonus, quod Beda hæc verba ex
Hieronymo, non ex ipsa Ignatii Epis-
tola, exscripsisse videtur. Quæ vero